PL. 1.610/1996 – EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS EM
TERRAS INDÍGINAS:

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº.              DE                                 /2008
(Da Senhora Bel Mesquita)

Solicita sejam convidados o Sr.
WALTER APARECIDO COLVER, Diretor
do Departamento de Projetos
Institucionais da Vale e o Sr. ANTONIO
CARLOS DE LIMA VENÂNCIO, Analista
de Representação Institucional da Vale,
para expor às experiência da Vale na
exploração de minérios em Terras
Indígenas e  oferecer sugestões ao
Projeto de Lei 1.610/1996, que tramita
nesta Comissão Especial.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 255 do regimento interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta comissão, seja
convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. WALTER APARECIDO
COLVER, Diretor do Departamento de Projetos Institucionais da Vale e o
Sr. ANTONIO CARLOS DE LIMA VENÂNCIO, Analista de Representação
Institucional da Vale, para expor às experiência da Vale na exploração de
minérios em Terras Indígenas e  oferecer sugestões ao Projeto de Lei
1.610/1996, que tramita nesta comissão especial.

JUSTIFICATIVA

 Esta Comissão Especial é destinada a proferir parecer ao Projeto de
Lei 1.610/1996, do Senado Federal, que “Dispõe sobre a exploração e o
aproveitamento de recursos minerais em terras indígenas”, que tratam os
Arts. 176, parágrafo primeiro, e 231, parágrafo terceiro, da Constituição
Federal, portanto é necessário que os seus membros conheçam as
experiências que já existem e colher sugestões para elaborarmos nosso
parecer.

A VALE é uma das maiores empresas mineradoras do mundo, tem
muito a contribuir com nosso trabalho nesta Comissão Especial.

  Sala da Comissão, em             de                        de 2007,

 Deputada Bel Mesquita